
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-270

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ACQUISIZIONE DI  MATERIALI  PER LA BIBLIOTECA CIVICA BERIO E 
PER IL LABORATORIO DI LEGATORIA. EURO 14.752,51 - CIG VARI

Adottata il 24/11/2023
Esecutiva dal 03/12/2023

24/11/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-270

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI MATERIALI PER LA BIBLIOTECA CIVICA BERIO E PER IL 
LABORATORIO DI LEGATORIA. EURO 14.752,51 - CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici”;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco;

Viste:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con Delibera della Giunta 
Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Premesso che:
-con Delibera di Giunta Comunale n. 187 del 08.09.2022 il Comune di Genova ha approvato la 
candidatura per il  conferimento per l’anno 2023 del  titolo  di  “Capitale  Italiana del  Libro” in 
attuazione alla legge 13 febbraio 2020, n. 15 e del D.M. n. 398 del 10 agosto 2020;
- la Direzione Politiche Culturali provvede, nell’ambito delle azioni previste dal Progetto Capitale 
del Libro 2023 all’acquisizione dei libri destinati alle Biblioteche Comunali centrali e dall’azione 
prevista nel progetto denominata  Biblioteche di Frontiera all’acquisizione dei libri destinati ai 
presidi culturali inseriti nel quartiere della Maddalena;

- provvede inoltre direttamente all’acquisizione di materiali e piccole attrezzature che si rendono in-
dispensabili per la regolare apertura dei servizi al pubblico, all’acquisto dei materiali necessari allo 
svolgimento dei lavori che il laboratorio di Legatoria della Biblioteca Berio svolge per l’intero Siste-
ma Bibliotecario Urbano. Il servizio effettuato dalla civica Legatoria è molto specialistico in quanto 
consiste nella rilegatura di libri, registri, quotidiani con copertine in tela, carta, papertex, ecc., e in-
terventi di conservazione su pubblicazioni edite nel XIX secolo: necessita quindi di materiale ade-
guato. In particolare, l’uso del materiale denominato “filmoplast” è indispensabile per il restauro 
delle pagine dei libri del XIX secolo ed il suo impiego è approvato anche dagli esperti dell'Istituto di 
Patologia del Libro. Questo materiale è inoltre fondamentale per l'incollaggio delle riviste in carta 
patinata che non possono essere cucite, cosiddetto “incollaggio all'americana". Pertanto la ditta Bre-
sciani S.r.L., specializzata nel settore di riferimento per l’alta qualità delle forniture, necessarie per il 
corretto utilizzo, ha presentato un preventivo, conservato agli atti dell’Ufficio Amministrativo, che 
risulta congruo sotto il profilo economico ed ottimale sotto il profilo tecnico;

- Specificato che: 
a)  Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” prevede l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell'IVA, inferiore 
ad euro 140.000,00;
b) la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbli-
go di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
c) le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici», hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affida-
tario in via diretta, «per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, o per affi -
damenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio regolamento di contabilità) già 
adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazionali in materia di 
affidamento  di  contratti  pubblici,  la  motivazione  della  scelta  dell’affidatario  diretto  può essere 
espressa in forma sintetica […]»

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Vista:
 l’offerta presentata da Librerie Coop S.p.A.  – P.IVA e C.F. 02591561200 – che offre uno sconto 
sul prezzo di copertina imposto dagli editori pari al 20% (con IVA assolta - art. 74 DPR 633/72);

Visti pertanto i preventivi presentati dalle seguenti ditte:
- Bresciani  S.r.l.  –  C.F./IVA 09143390152  -  che per  l’acquisto di  aghi,  fettucce,  cartoni, 

colle, fili di lino per rilegatura, papertex, fogli lucidi per stampanti laser, filmoplast a ph 
neutro  e  filmoplast  autoadesivo,  carte  francesi  vari  colori  richiede  un  importo  di  Euro 
1.284,32 – oltre IVA al 22% pari ad Euro 282,55 – per un totale complessivo di  Euro 
1.566,87;

- Ferramenta Fratelli Morchio snc – CF/P.IVA -00597690106 - che per l’acquisto di pile e 
confezioni di colla vinilica universale richiede un importo di Euro 116,23 oltre IVA 22% 
per Euro 25,57 per un totale complessivo di Euro 141,80;

- Tirrenia S.r.l. - P.IVA 00261560106 – che per l’acquisto di una “Staffstation Tabletop” per 
le operazioni di prestito librario, uno Scanner SCAN SNAP per libri formato A3 e nr. 3 
flaconi  di  solventi  per residui  di  colla  sulla  carta  dei  libri  richiede un importo  di  Euro 
1.848,00 oltre IVA 22% per Euro 406,56 per un importo complessivo di Euro 2.254,56;

- Pedacta Gmbh s.r.l. – CF/P.IVA 02803240213 – che per l’acquisto di 15 rotoli di pellicola 
di protezione per segnature adatta alla lavorazione con lo sbobinatore da tavolo prevede una 
spesa di euro 189,00 oltre IVA 22% per Euro 41,58 per un importo complessivo di  Euro 
230,58;

- Carto&Shop –P.IVA 03855190108 - che per l’acquisto di 20 reggilibro di varie misure in 
plexiglas compatibili con gli scaffali a libro aperto presso la Biblioteca Berio prevede una 
spesa di Euro 112,29 oltre IVA 22% per Euro 24,70 per un importo complessivo di Euro 
137,00;

- Arioni Informatica S.r.l. – C.F./P.IVA   03271170106 – che per l’acquisto di nr. 02 lettori 
datalogic con interfaccia USB e con cavo USb prevede una spesa di Euro 186, 00 oltre 22% 
IVA per un importo di Euro 40,92 per un importo complessivo di Euro 226,92;  

- GRAFI.TEC s.a.s – CF/P.IVA 03881930105 – che per l’acquisto delle lame della taglierina 
Flag FL presente presso il Laboratorio di Legatoria della Biblioteca Civica Berio prevede 
una spesa di Euro 720,00 oltre IVA 22% per Euro 158,40 per un importo complessivo di 
Euro 878,40;  

- CIDI Office Automation – P.IVA  03122370103-che per l’acquisto di due telecomandi per 
i visori presenti presso la Biblioteca Berio precede una spesa di Euro 80,32 oltre IVA 225 
PER Euro 17,68 per un importo complessivo di Euro 98,00:

- STAMPASI  s.r.l.  –P.IVA 09734470967-  che  per  l’acquisto  di  200  laccetto  portabadge 
promozionali per la Biblioteca Berio e la Biblioteca De Amici prevede una spesa di Euro 
288,00 oltre IVA 22% per euro 63,36 per un importo totale di Euro 351,36;

- TECNICAS PANTRA – VAT ES B79714622- che per l’acquisto di strisce antitaccheggio e 
TAG RFID per la Biblioteca Berio prevede una spesa di Euro 1.040,00 oltre IVA 22% per 
Euro 228,80 da corrispondere all’Agenzia delle Entrate in quanto soggetto residente in stato 
estero - per un totale di Euro 1.268,80;

- LIBRERIE.COOP SPA – P.IVA 02591561200 – che:
-  per l’acquisto di libri nell’ambito della Capitale del Libro 2023- azione BIBLIOTECA DI 

FRONTIERA prevede un importo di Euro 1.598,22 (IVA assolta alla fonte dagli editori ai 
sensi art.74 DPR 633/72);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per l’acquisto di libri nell’ambito della Capitale del Libro 2023 prevede un importo di Euro 
6.000,00 (IVA assolta alla fonte dagli editori ai sensi art.74 DPR 633/72);

Considerato  che  la  spesa  nascente  dall’adozione  del  presente  provvedimento,  quantificata  in 
complessivi  Euro 14.752,51 trova copertura sul Capitolo 22521 “Acquisizione di beni diversi” - 
can 1550 “Biblioteche comunali” - del Bilancio 2023;

Dato atto altresì che:
- l’istruttoria amministrativa del presente atto è stata svolta da Danilo Bonanno responsabile 

del  procedimento,  che attesta  la regolarità  e la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/2000, e che provvederà a tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, insieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1)  di approvare tutto quanto esposto in premessa

2) di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
alle seguenti ditte:

-  Bresciani  S.r.l.  –  C.F./IVA 09143390152-  (Benf.  35326) -  che per  l’acquisto  di  aghi, 
fettucce, cartoni, colle, fili di lino per rilegatura, papertex, fogli lucidi per stampanti laser, 
filmoplast  a  ph  neutro  e  filmoplast  autoadesivo,  carte  francesi  vari  colori  richiede  un 
importo  di  Euro  1.284,32  –  oltre  IVA  al  22%  pari  ad  Euro  282,55  –  per  un  totale 
complessivo di Euro 1.566,87 - CIG Z703D689F;

- Ferramenta Fratelli  Morchio snc –  CF/P.IVA -00597690106 - (Benf.  4464) - che per 
l’acquisto  di  pile  e  confezioni  di  colla  vinilica  universale  richiede  un  importo  di  Euro 
116,23 oltre IVA 22% per Euro 25,57 per un totale complessivo di  Euro 141,80 – CIG 
ZBF3D689F3;

- Tirrenia S.r.l. - P.IVA 00261560106 – (Benf. 3381) - che per l’acquisto di una “Staffstation 
Tabletop” per le operazioni di prestito librario, uno Scanner SCAN SNAP per libri formato 
A3 e nr. 3 flaconi di solventi per residui di colla sulla carta dei libri richiede un importo di 
Euro  1.848,00  oltre  IVA 22% per  Euro  406,56  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
2.254,56 – CIG ZC13D68A7D;

- Pedacta Gmbh s.r.l. – CF/P.IVA 02803240213 – (Benf. 54661) - che per l’acquisto di 15 
rotoli di pellicola di protezione per segnature adatta alla lavorazione con lo sbobinatore da 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tavolo prevede una spesa di euro 189,00 oltre IVA 22% per Euro 41,58 per un importo 
complessivo di Euro 230,58 – Z353D68A03;

- Carto&Shop –P.IVA 03855190108 – (Benf. 44716) - che per l’acquisto di 20 reggilibro di 
varie misure in plexiglas compatibili  con gli  scaffali  a libro aperto presso la Biblioteca 
Berio prevede una spesa di Euro 112,29 oltre IVA 22% per Euro 24,70 per un importo 
complessivo di Euro 137,00 – ZB03D689D4;

- Arioni Informatica S.r.l. – C.F./P.IVA   03271170106 – (Benf. 35981) - che per l’acquisto 
di nr. 02 lettori datalogic con interfaccia USB e con cavo USb prevede una spesa di Euro 
186, 00 oltre 22% IVA per un importo di Euro 40,92 per un importo complessivo di  Euro 
226,92 – CIG Z5F3D68991;  

- GRAFI.TEC s.a.s – CF/P.IVA 03881930105 – (Benf. 58901)- che per l’acquisto delle lame 
della taglierina Flag FL presente presso il Laboratorio di Legatoria della Biblioteca Civica 
Berio prevede una spesa di Euro 720,00 oltre IVA 226 per Euro 158,40 per un importo 
complessivo di Euro 878,40 – CIG Z1D3D6896D;  

- CIDI Office Automation – P.IVA 03122370103- (Benf. 30527) - che per l’acquisto di due 
telecomandi per i visori presenti presso la Biblioteca Berio prevede una spesa di Euro 80,32 
oltre  IVA  22%  per  Euro  17,68  per  un  importo  complessivo  di  Euro  98,00  –  CIG 
Z8E3D6A3F6;

- STAMPASI s.r.l. –P.IVA 09734470967- (Benf. 61326) - che per l’acquisto di 200 laccetto 
portabadge promozionali  per  la  Biblioteca Berio e la  Biblioteca  De Amici  prevede una 
spesa di Euro 288,00 oltre IVA 22% per euro 63,36 per un importo totale di Euro 351,36 – 
CIG ZEF3D68A24;

- TECNICAS PANTRA – VAT ES B79714622- (Benf. 48624) -che per l’acquisto di strisce 
antitaccheggio e TAG RFID per la Biblioteca Berio prevede una spesa di  Euro 1.040,00 
oltre IVA 22% per Euro 228,80 da corrispondere all’Agenzia  delle  Entrate  in  quanto 
soggetto residente in stato estero - per un totale di Euro 1.268,80 – CIG Z203D68A3C;

- LIBRERIE.COOP SPA – P.IVA 02591561200 – (Benf. 56372) -che:
-  per l’acquisto di libri nell’ambito della Capitale del Libro 2023- azione BIBLIOTECA DI 

FRONTIERA - prevede un importo di Euro 1.598,22 (IVA assolta alla fonte dagli editori 
ai sensi art.74 DPR 633/72) - CIG ZD93D6FFC0;

- per l’acquisto di libri nell’ambito della Capitale del Libro 2023 prevede un importo di Euro 
6.000,00 (IVA  assolta  alla  fonte  dagli  editori  ai  sensi  art.74  DPR  633/72)  –  CIG 
Z283D6DFBB;

3) di  impegnare l’importo  complessivo  di  Euro 14.752,51  da imputare  sul Capitolo  22521 
“Acquisizione di beni diversi” -  can 1550  “Biblioteche comunali” - Pdc 1.3.1.2.(5° livello 
Diversi) – del Bilancio 2023 - come di seguito indicato:

- Bresciani S.r.l-Euro 1.566,87 - Pdc 1.3.1.2.999- Imp. 2023.17808)
- Ferramenta Fratelli Morchio snc – Pdc 1.3.1.2.999 Euro 141,80 (Imp. 2023.17809)
- Tirrenia S.r.l.-Euro 2.254,56 - Pdc 1.3.1.2.8 - (Imp 2023.17810)
- Pedacta Gmbh s.r.l Euro 230,58 - Pdc 1.3.1.2.7 - (Imp. 2023.17811)
- Carto&shop – Euro 137,00 - Pdc 1.3.1.2.5 - (Imp. 2023.17812)
- Arioni Informatica S.r.l. – Euro 226,92 - Pdc 1.3.1.2.6 - (Imp. 2023.17813)
- GRAFI.TEC s.a.s – Euro 878,40 - Pdc 1.3.1.2.7 - (Imp. 2023.17814)
- CIDI Office Automation – Euro 98,00 - Pdc 1.3.1.2.8 - (imp. 2023.17815)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- STAMPASI s.r.l. – Euro 351,36 - Pdc 1.3.1.2.999 - (Imp 2023.17816)
- TECNICAS PANTRA – Euro 1.040,00 - Pdc 1.3.1.2.7 - (Imp 2023.17817)
- Agenzia delle Entrate – Euro 228,80 Pdc 1.3.1.2.7 - (Imp. 2023.17820)
- LIBRERIE. COOP SPA:

o   Euro 1.598,22 Pdc 1.3.1.2.1 - (Imp. 2023.17818)
o  Euro 6.000,00 - Pdc 1.3.1.2.1 (Imp. 2023.17819)

4) di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione 
digitale nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.33  del  vigente 
Regolamento di contabilità;

5)  di dare atto che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

6) . di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 16 del 
vigente D. Lgs.36/2023 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-270
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE  DI  MATERIALI  PER  LA  BIBLIOTECA  CIVICA  BERIO  E  PER  IL 
LABORATORIO DI LEGATORIA. EURO 14.752,51   - CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


